TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 31/2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o

decidido, por maioria absoluta, pelo Tribunal Pleno, reunido em Sessão Ordinária, no dia 7 de

agosto de 2014, com a presença do Ministério Público do Trabalho na pessoa do

Procurador-Chefe Substituto Fábio Goulart Villela e dos Excelentíssimos Desembargadores

Carlos Alberto Araújo Drummond, Nelson Tomaz Braga, Maria das Graças Cabral Viegas

Paranhos, José da Fonseca Martins Junior, Tania da Silva Garcia, Ana Maria Soares de Moraes,

Fernando Antonio Zorzenon da Silva, José Nascimento Araujo Netto, Edith Maria Corrêa

Tourinho, Luiz Alfredo Mafra Lino, Rosana Salim Villela Travesedo, José Antonio Teixeira da

Silva, César Marques Carvalho, Antonio Carlos de Azevedo Rodrigues, José Geraldo da

Fonseca, Jorge Fernando Gonçalves da Fonte, Evandro Pereira Valadão Lopes, Valmir de

Araújo Carvalho, Angela Fiorencio Soares da Cunha, Marcos Cavalcante, Célio Juaçaba

Cavalcante, Rildo Brito, Mário Sérgio Medeiros Pinheiro, Rogério Lucas Martins, Márcia Leite

Nery, Roberto Norris, Claudia de Souza Gomes Freire, Sayonara Grillo Coutinho Leonardo da

Silva, José Antonio Piton, Marcelo Antero de Carvalho, Giselle Bondim Lopes Ribeiro, Vólia

Bomfim Cassar, Enoque Ribeiro dos Santos, Leonardo da Silveira Pacheco e Antonio Cesar

Coutinho Daiha,

RESOLVE:

Aprovar a edição da SÚMULA Nº 44, com a seguinte redação:

“EMBARGOS DE TERCEIRO. ILEGITIMIDADE. Aquele que, mediante citação válida, vem

a integrar o polo passivo da demanda, em sede de execução, ainda que não figure como parte na

fase cognitiva, não tem legitimidade ativa para ajuizar embargos de terceiro.”

Julgados precedentes:

1ª Turma:
0000562-31.2012.5.01.0003 - AP (Relatora Desembargadora Mery Bucker Caminha - julgado

por unanimidade em 05.11.2013)

0000028-02.2013.5.01.0020 - AP (Relator Desembargador José Nascimento Araújo Netto -

julgado por unanimidade em 09.09.2013)

0000772-41.2010.5.01.0201 - AP (Relator Desembargador Mário Sérgio Medeiros Pinheiro -

julgado por unanimidade em 11.09.2012)

0153100-75.2008.5.01.0281 - AP (Relator Desembargador Gustavo Tadeu Alkmim - julgado

por unanimidade em 07.02.2012)

2ª Turma:
0000838-81.2012.5.01.0029 - AP (Relator Desembargador Valmir de Araújo Carvalho -

julgado por unanimidade em 23.10.2013)

0000266-03.2013.5.01.0026 - AP (Relatora Desembargadora Vólia Bomfim Cassar - julgado

por unanimidade em 25.09.2013)

0001636-48.2011.5.01.0006 - AP (Relatora Desembargadora Vólia Bomfim Cassar - julgado

por unanimidade em 17.07.2013)

0000944-77.2010.5.01.0008 - AP (Relator Desembargador José Geraldo da Fonseca - julgado

por unanimidade em 11.12.2012)

3ª Turma:
0000069-38.2013.5.01.0482 - AP (Relator Desembargador Rildo Albuquerque Mousinho de

Brito - julgado por unanimidade em 11.12.2013)

0127700-36.2008.5.01.0030 - AP (Relatora Desembargadora Convocada Gisele Bondim Lopes

Ribeiro - julgado por unanimidade em 09.08.2012)

0000362-45.2010.5.01.0051 - AP (Relatora Desembargadora Gisele Bondim Lopes Ribeiro  -

julgado por unanimidade em 08.08.2012)

0135700-88.2009.5.01.0030 - AP (Relatora Desembargadora Dalva Amélia de Oliveira  -

julgado por unanimidade em 26.03.2012)

5ª Turma:
0001230-18.2011.5.01.0009 - AP (Relatora Desembargadora Miriam Lippi Pacheco - julgado

por unanimidade em 14.01.2014)

0001358-11.2012.5.01.0039 - AP (Relator Desembargador Enoque Ribeiro dos Santos -

julgado por unanimidade em 20.08.2013)

0000100-79.2012.5.01.0066 - AP (Relator Desembargador Roberto Norris - julgado por

unanimidade em 13.08.2013)

0205200-33.2009.5.01.0261 - AP (Relatora Desembargadora Miriam Lippi Pacheco - julgado

por unanimidade em 16.10.2012)

6ª Turma:

0001162-40.2012.5.01.0007 - AP (Relatora Juíza do Trabalho Convocada Claudia Regina

Vianna Marques Barrozo - julgado por unanimidade em 11.12.2013 )

0000482-89.2012.5.01.0222 - AP (Relator Desembargador José Antônio Teixeira da Silva -

julgado por unanimidade em 13.11.2013)

0000187-86.2013.5.01.0070 - AP (Relator Desembargador Theocrito Borges dos Santos Filho -

julgado por unanimidade em14.08.2013)

0000449-39.2011.5.01.0027 - AP (Relator Desembargador Marcos Cavalcante - julgado por

unanimidade em 27.02.2013)

0001678-25.2011.5.01.0321 - AP (Relator Desembargador Nelson Tomaz Braga - julgado por

unanimidade em 13.06.2012)

7ª Turma:
0001020-08.2011.5.01.0060 - AP (Relator Desembargador Rogério Lucas Martins - julgado

por unanimidade em 22.01.2014)

0000185-82.2013.5.01.0049 - AP (Relatora Desembargadora Giselle Bondim Lopes Ribeiro -

julgado por unanimidade em 13.11.2013)

0001205-97.2012.5.01.0064 - AP (Relatora Desembargadora Márcia Leite Nery - julgado por

unanimidade em 12.08.2013)

0000287-22.2011.5.01.0002 - AP (Relatora Desembargadora Sayonara Grillo Coutinho

Leonardo da Silva - julgado por unanimidade em 03.12.2012)

0000876-24.2011.5.01.0225 - AP (Relator Desembargador Evandro Pereira Valadão Lopes -

julgado por unanimidade em 05.09.2012)

8ª Turma:
0001750-47.2012.5.01.0007 - AP (Relatora Desembargadora Dalva Amélia de Oliveira -

julgado por unanimidade em 17.12.2013)

0001574-93.2012.5.01.0225 - AP (Relatora Desembargadora Dalva Amélia Oliveira - julgado

por unanimidade em 08.10.2013)

0202400-40.1990.5.01.0021 - AP (Relator Desembargador Marcelo Augusto Souto de

- julgado por unanimidade em 19.03.2013)

0001646-80.2011.5.01.0010 - AP (Relator Desembargador Marcelo Augusto Souto de

- julgado por unanimidade em 18.09.2012)

0001501-53.2010.5.01.0044 - AP (Relatora Desembargadora Edith Maria Correa Tourinho -

julgado por unanimidade em 10.07.2012)

9ª Turma:
0001692-79.2012.5.01.0060 - AP (Relatora Desembargadora Claudia de Souza Gomes Freire

julgado por unanimidade em 04.02.2014)

0000184-63.2013.5.01.0028 - AP (Relatora Desembargadora Claudia de Souza Gomes Freire

julgado por unanimidade em 08.10.2013)

0001708-83.2012.5.01.0302 - AP (Relator Desembargador José da Fonseca Martins Junior -

julgado por unanimidade em 20.08.2013)

0002300-73.2012.5.01.0223 - AP (Relator Desembargador Antônio Carlos de Azevedo

Rodrigues - julgado por unanimidade em 02.07.2013)

10ª Turma:
0000020-95.2013.5.01.0223 - AP (Relator Desembargador Flávio Ernesto Rodrigues Silva -

julgado por unanimidade em 22.01.2014)

0000001-83.2013.5.01.0322 - AP (Relatora Desembargadora Rosana Salim Villela Travesedo

julgado por unanimidade em 11.12.2013)

0000996-82.2011.5.01.0026 - AP (Relator Desembargador Marcelo Antero de Carvalho -

julgado por unanimidade em 27.11.2013)

0001626-74.2012.5.01.0036 - AP (Relatora Desembargadora Rosana Salim Villela Travesedo

julgado por unanimidade em 06.11.2013)

Sala de Sessões, 7 de agosto de 2014

DESEMBARGADOR DO TRABALHO CARLOS ALBERTO ARAUJO DRUMMOND

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região